
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 25 декабря 2023 года № 2327 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 26 января 2023 

года № 100 «Об освобождении от платы родителей, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск» (в редакции 

постановления Администрации города Ижевска от 15 

мая 2023 года № 658) 

 

 

Во исполнение Указа Главы Удмуртской Республики от 28 ноября 2023 года № 299 

«О внесении изменений в Указ Главы Удмуртской Республики 16 февраля 2023 года № 26 

«О дополнительной мере социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26 января 2023 года № 100 

«Об освобождении от платы родителей, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск» (в редакции 

постановления Администрации города Ижевска от 15 мая 2023 года № 658) (далее – постановление) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Освободить в 2023 и 2024 годах родителей (законных представителей), призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, от 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387


осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск». 

1.1. Освободить в 2024 году родителей (законных представителей), указанных в пункте 1 

постановления, получивших увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, от платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск». 

1.2. Освободить в 2024 году родителей (законных представителей) от платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск», в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

указанных в пункте 1 постановления.». 

1.2. В пункте 3 постановления слова «до 31 декабря 2023 года» заменить словами 

«до 31 декабря 2024 года». 

2. Порядок обращения за освобождением от платы родителей (законных представителей), 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск», утвержденный постановлением, изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, предоставленное до даты 

вступления в силу настоящего постановления, сохраняется до дня окончания прохождения 

родителем (законным представителем) военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, но не позднее 31 декабря 2024 года. 

Право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, предоставленное до даты 

вступления в силу настоящего постановления родителям (законным представителям), один из 

которых был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключал контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в целях участия в специальной военной операции и погиб (умер) вследствие выполнения задач 

в ходе проведения специальной военной операции, сохраняется на период посещения детьми 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А. Чистяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 26 января 2023 года № 100 

 

Об освобождении от платы родителей, проходящих военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

 

 

В целях обеспечения поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003                        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск», 

в 2023 году: 

1.1. родителей (законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

1.2. родителей (законных представителей), проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» в целях участия в специальной военной операции; 

1.3. родителей (законных представителей), заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в целях участия в специальной военной операции. 

2. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск», 

на период посещения детьми муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск» родителей (законных 

представителей), один из которых был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключал контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387


Федерации, в целях участия в специальной военной операции и погиб (умер) вследствие 

выполнения задач в ходе проведения специальной военной операции. 

3. Права, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего постановления, возникают 

у родителей (законных представителей), проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, со дня подачи заявления и представления документов, подтверждающих 

указанные права, в муниципальную организацию, осуществляющую образовательную деятельность 

на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

4. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за освобождением от платы родителей 

(законных представителей), проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

5. Возмещение затрат, связанных с освобождением от платы родителей (законных 

представителей), проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск», осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

Администрации города Ижевска по социальной политике. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев















 


